It is a great uncleanness of an unclean soul to reckon that it can cleanse itself all on its own. But of those who have not worshipped idols, nor bound themselves by any Chaldaean or magical rites, one should not say anything rashly, lest perhaps it is hidden from us that the Saviour, without whom no one can be saved, has somehow revealed himself to them.⁵³

Elsewhere, Augustine enjoys a vision of the City of God which is all-embracing, though without being very specific about who is in it, but which makes it clear again that there are people included in God's kingdom who must have had some kind of anonymous pre-Mosaic and pre-Christian 'faith' in Christ:

⁵⁰ *De ciuitate Dei* xviii, 47: *diuinitus autem prouisum fuisse non dubito, ut ex hoc uno sciremus etiam per alias gentes esse potuisse, qui secundum deum uixerunt ei que placuerunt, pertinentes ad spiritalem hierusalem. quod nemini concessum fuisse credendum est, nisi cui diuinitus reuelatus est unus mediator dei et hominum, homo christus iesus, qui uenturus in carne sic antiquis sanctis praenuntiabatur, quem ad modum nobis uenisse nuntiatus est, ut una eadem que per ipsum fides omnes in dei ciuitatem, dei domum, dei templum praedestinos perducatur ad deum* [CLCLT (PL 41.610)].

⁵¹ *De ciuitate Dei* vii, 32: *hoc mysterium uitae aeternae iam inde ab exordio generis humani per quaedam signa et sacramenta temporibus congrua, quibus oportuit, per angelos praedicatum est. deinde populus hebraeus in unam quamdam rempublicam, quae hoc sacramentum ageret, congregatus est, ubi per quosdam scientes, per quosdam nescientes id, quod ex aduentu christi usque nunc et deinceps agitur, praenuntiaretur esse venturum* [CLCLT (PL 41.221)].

⁵² Being righteous is not the same thing as being sinless for Augustine, and note that the righteous people in the stories cited by Herren and Brown are not described as sinless. However, though Augustine denies that anyone other than Christ was actually sinless, if others insist that there have been sinless people he replies (*De natura et gratia*, 68): 'where and when they become perfect in complete righteousness, I don't much care: however wherever and whenever they become perfect, I insist that they cannot be perfected without the grace of God through Jesus Christ our Lord' (*ubi et quando plenissima iustitia perficiantur non nimis curo, ubicumque autem et quandocumque perfecti fuerint, non nisi gratia dei per iesum christum dominum nostrum perfici posse confirmo*) [CETEDOC (PL 44.288)].